
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 103 DEL 31/10/2019 
 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE ED AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON TECNOLOGIA LED - SOSTITUZIONE DEI 
COMPLESSI ILLUMINANTI IN FRAZ. SANTINO - CIG: Z7F2A625A2 - CUP: 
D34F19000150005.           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 7 del 25.02.1998 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del 

D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 

- n. 14 del 27.09.2012 con la quale si è proceduto alla modifica del predetto Regolamento; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 

nella parte dispositiva della presente determinazione; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di ottimizzare il servizio di illuminazione 
pubblica garantendo sicurezza degli impianti, risparmio energetico, basso inquinamento luminoso 
ed allo stesso tempo miglioramento estetico dei centri luminosi, ha intrapreso un processo di 
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in tutto il territorio comunale; 
 
Richiamato il Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019 recante “Misure urgenti di crescita economica 
e per la risoluzione di specifiche situazione di crisi”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto dell’art. 30 del suddetto D.L. 34/2019 che prevede l’assegnazione di contributi ai 
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in particolare 
per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
€ 50.000,00; 
 
Preso atto altresì che i lavori oggetto del suddetto finanziamento dovranno essere avviati entro il 
31.10.2019 (dove per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione dei lavori coincidente con la 
data di aggiudicazione definitiva del contratto); 
 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende eseguire ulteriore intervento di riqualificazione 
ed ammodernamento dei punti luce di illuminazione pubblica localizzati nel centro abitato della 
Frazione Santino tramite la loro sostituzione con nuove lampade a led; 
 
Richiamata la Determina del Servizio Amministrativo n. 16 del 11.02.2019, con cui è stata affidata 
ad ENEL SOLE s.r.l. la fornitura e posa di n. 60 lampade a led mod. “mortola” per illuminazione 
pubblica del centro abitato di Rovegro,  
 
Ritenuto opportuno, al fine di perseguire il principio dell’omogeneità della tipologia di lampade 
installate nei centri storici di San Bernardino Verbano (Bieno, Santino e Rovegro), richiedere 
offerta ad ENEL SOLE s.r.l. per la fornitura e posa di n. 30 lampade a led mod. “mortola” per 
illuminazione pubblica del centro abitato di Santino; 
 
Visto che la Ditta ENEL SOLE s.r.l., C.F. 02322600541 - P.IVA 05999811002, con sede in ROMA 
via Flaminia 970, ha trasmesso apposito preventivo risultando l'importo pari ad € 18.340,00 + 
I.V.A. 22% (€ 4.034,80) per complessivi € 22.374,80 per fornitura e posa di n. 30 lampade a led 
mod. “mortola” per illuminazione pubblica del centro abitato di Santino; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla società ENEL SOLE s.r.l. la fornitura e posa di n. 30 lampade a 
led mod. “mortola” per illuminazione pubblica del centro abitato di Santino; 
 
Acquisito il codice CIG Z7F2A625A2 ai sensi dell’art. 3 comma 2 della deliberazione ANAC del 
15/02/2010; 
 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC 
agli atti; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, ai sensi del quale per lavori, 
servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il D. Lgs. n. 56/2017 “disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per quanto espresso in narrativa, alla Ditta ENEL SOLE s.r.l., C.F. 02322600541 -
P.IVA 05999811002, con sede in ROMA via Flaminia 970, la fornitura e posa di n. 30 lampade a 
led mod. “mortola” per illuminazione pubblica del centro abitato di Santino per una spesa pari ad € 
18.340,00 + I.V.A. 22% (€ 4.034,80) per complessivi € 22.374,80; 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 22.374,80 al codice: 
- missione 10 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- programma 05 
- macroaggregato 202 
del bilancio esercizio 2019 e che al finanziamento dell’opera di complessivi € 22.374,80 si 
provvederà con contributo del Ministero dello Sviluppo Economico per € 16.681,80 e con risorse 
comunali per € 5.693,00; 
 
3. Di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento è Z7F2A625A2; 
 
4. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 conv in L. n. 
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
5. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
6. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:LIETTA GIOVANNI 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Addì, lì 31/10/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RAG. TANIA GIANI 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì,15/11/2019 Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Boni 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata  il giorno 15.11.2019 all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Addì, lì 15/11/2019 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Pietro Boni 

 

 

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it/

